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چالش میانکاله ادامه دارد 
باوجود دستور رئیس جمهور برای توقف احداث پتروشیمی میانکاله، پیمانکار تا ظهر دیروز مشغول بوته کنی و تخریب زیستگاه بود

مسئولان ســازمان حفاظت محیط زیست در پایتخت 
خبر از متوقف شدن پروژه احداث پتروشیمی میانکاله به 
دستور رئیس جمهور می دهند. اما فعالان محیط زیست و 
شاهدان عینی در محل به همشهری می گویند پیمانکار 
با اضافه کردن نیروی انسانی بیشــتر در حال تخریب 
مرتع، محوطه سازی و حصارکشــی در منطقه است و 
به نظر می رســد لابی هایی که در دولت قبل راه احداث 
پتروشــیمی در میانکاله را هموار کردنــد، حالا برای 

سرمایه گذار فرش قرمز پهن کرده اند.
مســعود عالیخانی، سرپرســت معاونت محیط زیست 
انسانی سازمان حفاظت محیط زیست روز یکشنبه اعلام 
کرد در نامه ای به مدیرعامل شرکت پتروشیمی امیرآباد 
مازندران، دستور توقف اجرای پروژه پتروشیمی میانکاله 
را اعلام کرده و صدور مجوز را منوط به انجام مطالعات 
تکمیلی و تأیید ســازمان حفاظت محیط زیست کرد. 
اما شــواهد امر نشــان می دهد که متولیان امر تا زمان 
نگارش این گزارش توجهی به نامه ســازمان حفاظت 
محیط زیســت و درخواســت این نهاد نظارتی نشــان 

نداده اند. 
حر منصوری، عضو تشکل مردمی »دیده بان میانکاله« 
در گفت وگو با همشهری و ارســال عکس های  آخرین 
وضعیت کارگاه احداث پتروشــیمی میانکاله  می گوید: 
تا ظهر دیروز حدود ۶۰ پرسنل فنی و کارگر در محوطه 
کارگاهی پالایشگاه میانکاله مشغول  کار بودند و فعالیت 
احداث پتروشیمی متوقف نشده است . فعالیت های روز 
گذشــته در بخش فنس کشــی، کندن زمین و کندن 

بوته های مرتعی و کاشت اکالیپتوس بود.
به گفته علی ســلاجقه، معــاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست، گاهی برخی نمایندگان 
مجلس بــرای حوزه انتخابیــه خود با اصــرار به دنبال 
کلنگ زنی پروژه هایی هستند که ارزیابی محیط زیستی 
ندارد. کلنگ زنی احداث پتروشیمی میانکاله که توسط 
وزیر کشور انجام شد نیز اگرچه از نظر سازمان حفاظت 
محیط زیســت اعتبار ندارد  ولی برای کارفرمای پروژه 
بخشی از »پیشرفت پروژه« است و براساس آن می تواند 

گزارش  متفاوت از وضعیت پروژه ارائه کند.

کدام اشتغال؟
رضا حاجی پور، رئیس مجمع نمایندگان استان مازندران 
دردفاع از احداث پتروشــیمی میانکاله به خبرگزاری 
فارس،  گفته است که سرمایه گذار قرار است نزدیک به 

۸۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری انجام دهد که به 
جای مانع تراشی برای او باید فرش قرمز برایش پهن شود. 
غلامرضا شریعتی، نماینده بهشهر در مجلس نیز با اشاره 
به اینکه پتروشیمی میانکاله باعث کاهش نرخ بیکاری 
در شرق استان مازندران می شــود در دفاع از این پروژه 
که گفته می شــود ظرفیت تولید 4۰۰هزار تن در سال 
دارد گفته است: »این پروژه اشتغال مستقیم 4 هزار نفر 
و به کارگیری ۳۰ هزار نفر به صورت غیرمســتقیم را به 
همراه دارد.« این ادعا درحالی مطرح می شود که 7۰هزار 
نفر در صنعت پتروشیمی ایران مشغول به  کار هستند و 
به گفته کارشناسان، اشتغال زایی مستقیم یک مجتمع 
پتروشــیمی بزرگ حدود ۵۰۰ نفر است. بررسی های 
همشهری  مشخص کرده اســت که پتروشیمی جم با 
بیش از ۵۵میلیون تن تولید سالانه، تنها ۳9۰۰پرسنل 
دارد. حتی نگاهی به آمار صنعت ایالات متحده آمریکا نیز 
نشان می دهد که تا سال 2۰22بیش از 1۰هزار و 2۰۰نفر 

در صنعت پتروشیمی آمریکا فعالیت داشتند.
مجوزی که سال 99و در ماه های پایانی دولت دوازدهم 
برای احداث زیرساخت پتروشیمی در منطقه امیرآباد 
میانکاله صادر شد، به منظور تبدیل گاز طبیعی به پروپیلن 
با ظرفیت 4۰۰هزار تن در سال اســت. دولت پیشین 
همچنین مجوز ایجاد خطوط انتقال محصول نهایی را 

نیز صادر کرده است.

رؤیای تحقق آمایش سرزمین
پتروشیمی از آن دسته صنایعی است که اسناد بالادستی 

مانند سند آمایش سرزمین، توسعه آن را به منظور کاهش 
اثرات جانبی و بهره وری بالا فقط در مرز های آبی جنوب 
کشور پیش بینی کرده اند. اما به گفته مسئولان سازمان 
صنعت، معدن و تجارت از آنجا که اســتان های شمالی 
براســاس مصوبات پیشــین قابلیت راه اندازی صنایع 
بزرگ ندارند، جلساتی برگزار شده تا صنایع پتروشیمی 
که راندمان اقتصادی بالا دارنــد و قابلیت اجرا با رعایت 
نکات  محیط زیستی در آنها بالاست در استان مازندران 

راه اندازی شوند. 
حسینقلی قوانلو، رئیس اداره صمت مازندران به ایرنا گفته 
است که »صنایع استان های شمالی کوچک و متوسط 
هستند که بیشترشان را صنایع غذایی تشکیل می دهند 
و راندمان بالای مالی ندارند. اما پتروشیمی یک صنعت 
پرسود و اشتغال زاست. برهمین اساس برنامه ریزی شد 
تا مقدمات ساخت مجتمع پتروشیمی در مازندران انجام 
شــود. نمایندگان مجلس هم با وزیر نفت وقت )بیژن 
زنگنه( در این زمینه به تفاهم رســیدند و آقای زنگنه 
نیز پیرو این تفاهم، درخواستی به رئیس وقت سازمان 

حفاظت محیط زیست ارائه کرد.« 
به گفته مســئولان وزارت صمت، پیمانکار پروژه وعده 
اســتفاده از فناوری های نوین به منظــور جلوگیری از 
نشســت آلاینده ها را داده اســت. اما به گفته منتقدین ، 
تجربه نشان داده است بسیاری از موارد رعایت نمی شود. 
حمیدرضا میــرزاده از فعالان حوزه محیط زیســت به   
همشــهری می گوید: تمامی واحدهای پتروشیمی در 
کشــور درصدی آلایندگی دارند. مســئله این است که 

فرایند های فیلتراســیون، بالا بردن بهــره وری، تبدیل 
مواد خطرناک به مواد مفید و غیرآلاینده، بی خطر کردن 
مواد، همگی هزینه بر و وابسته به صنایع های تک است. 
به دلیل تحریم ها هیچ تضمینی وجود ندارد که کشــور 
تامین کننده این قطعات، محصولات خود را برای همیشه 
به ایران بفروشــد. بنابراین چطور می توان باور کرد که 
پتروشیمی آلاینده نباشــد. به گفته حمیدرضا میرزاده 
یکی از نویسندگان کارزار »نه به پتروشیمی در میانکاله« 
چه لزومی دارد که راه رسیدن به ثروت از صنعتی بگذرد 
که برای این قسمت از طبیعت ما ریسک بالا دارد؟ در این 
صورت اسناد آمایش ســرزمین چه می شود؟ آیا ریسک 
اقتصادی و محیط زیستی پتروشیمی در ۳ استان شمالی 
دیده شده است؟ هزینه های بالقوه ای که انتشار آلاینده ها 
برای اقتصاد روستایی و کشاورزی و دامپروری در منطقه 

دارد سنجیده شده یا فقط به درآمد نگاه شده است؟ 
به جای پتروشــیمی، چرا بر صنایع تبدیلی محصولات 
کشاورزی و صادرات آن سرمایه گذاری نمی شود؟ این 
صنایع با وجود کوچک بودن، افراد بیشــتری را شاغل 
می کند و درآمد آن مستقیم به جیب مردم محلی می رود. 
بنابراین راه توسعه فقط از صنعت پتروشیمی و نفت و گاز 
نمی گذرد. او به منویات مقام معظم رهبری در حفظ منابع 
طبیعی و محیط زیست اشاره می کند و می گوید: مقام 
معظم رهبری بارها در مــورد تغییر کاربری زمین های 
کشاورزی هشدار داده اند. اینکه 9۰هکتار از زمین های 
مرغوب کشــاورزی و دامپروری تبدیل به صنعت شود، 

هیچ فرقی با تبدیل جنگل به ویلا ندارد.

 وضعیت حاد 56میلیون هکتار 
مراتع کشور

هم اکنون ۵۶.2میلیون هکتار از وســعت مراتع کشــور در 
وضعیت کم تراکم و ضعیف قرار دارد که مدیریت در استفاده 

از مراتع و افزایش طرح های مرتعداری در اولویت است.
به گزارش همشهری، ترحم بهزاد، مدیرکل دفتر امور مراتع 
ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با اعلام این آمار گفت: 
براســاس آمار ۸4.۸میلیون هکتار از وسعت کشور را مراتع 
تشــکیل می دهد که ورود زودهنگام و خــروج دیرهنگام 
دام عشــایر و چرای بیش از حد، حضور دام مازاد در مراتع، 
خشکسالی، فرسایش خاک و ســیلاب از مهم ترین دلایل 
تخریب مراتع اســت که بــا مدیریت در اســتفاده از مراتع 
به خصوص جلوگیــری از ورود زودهنــگام دام در مراتع و 
جلوگیری از ورود دام مازاد می توان از تخریب بیشتر مراتع 
جلوگیری کرد. مدیرکل دفتر امور مراتع با اشــاره به اینکه 
حفظ و احیای مراتع و اجرای طرح های مرتعداری و ممیزی 
مراتع در اولویت برنامه های این ســازمان قرار دارد، گفت: 
7.2میلیون هکتار مراتع کشور متراکم و خوب، 21.4میلیون 
هکتار مراتع متوســط و نیمه متراکم و ۵۶.2هکتار میلیون 

هکتار مراتع کم تراکم و ضعیف است.
به گفته وی، براســاس آخرین آمار جمع بندی شده بیش از 
۸۰میلیون هکتار از مراتع کشور ممیزی شده است و اجرای 
ممیزی مراتع تا پایان نیمه نخســت امسال به اتمام خواهد 
رســید. بهزاد گفت: 79میلیون دام در مراتع کشــور وجود 
دارد درحالی که باید ۳۸میلیون واحد دامی به مدت 7 ماه از 
ظرفیت مراتع استفاده کنند که وضعیت دام موجود در مراتع 

2.2برابر مازاد است.
بهزاد با اشاره به اینکه کوچ و استفاده زودهنگام و دام مازاد در 
مراتع مهم ترین عوامل تخریب مراتع است، گفت: اسفندماه 
پارسال برای نخستین بار دستورالعمل مدیریت چرا، کنترل 
پروانه چرای دام و ساماندهی کوچ تدوین شد و به استانداران، 
مدیران سازمان جهادکشاورزی، مدیران منابع طبیعی و امور 
عشایر استان ها برای حفظ منابع آب، خاک، تقویت پوشش 
گیاهی، آمایش سرزمین و جلوگیری از تخریب سرزمین و 
چرای زودهنگام دام و کنترل افراد بدون پروانه چرا ارائه شده 
است.  وی افزود: زمان ورود و خروج دام، ظرفیت دام و مدت 
استفاده از مراتع به عنوان ۳ موضوع مهم در حوزه مدیریت 
چراي دام در مراتع اســت که برای اجرایی شــدن سیستم 
چرای متناوب و چرخشی در مراتع نیز با فرماندهی انتظامی 
ناجا، پلیس راهور، صداوسیما و دادستان کل کشور مکاتباتی 
انجام شده اســت. برای جلوگیری از کوچ زودهنگام عشایر 
نیز برنامه ریزی شده که زیرساخت ها و تمهیدات لازم برای 
توزیع نهاده، آب و خدمات رســانی به عشایر در استان های 
مبدا توسط سازمان امور عشایر و شرکت پشتیبانی امور دام با 
استفاده از ظرفیت تعاونی و تشکل های عشایری انجام شود.

احد وظیفه
رئیس مرکز ملی اقلیم سازمان 

هواشناسی 
خیزش گرد و خاکی که در هفته گذشته 
و جاری در ایــران رخ داد، چندان مرتبط 
بــا تغییــرات اقلیمی نبــود. تغییــر اقلیم 
موجــب بــروز و فراوانــی خشکســالی ها 
در ایــن نقطــه از کره زمین شــده اســت 
ولی تمام خشکسالی را نیز نمی توان به 

تغییرات اقلیمی مرتبط دانست. 

عبدالجلال ایری
سخنگوی کمیسیون عمران مجلس

تخلف دستگاه های اجرایی در کنترل آلودگی 
هوا کاملا محرز اســت. مثــلا در قانون هوای 
پــاک وظایفــی بــرای وزارت نیــرو درخصوص 
تخصیص حقابه این موارد تعریف شــده اما 
مسئولان مربوطه عنوان می کنند که وظیفه 
وزارت نیــرو تنهــا ارائــه گــزارش بــه ســازمان 
محیط زیست و دســتگاه های اجرایی بوده و 

سایر دستگاه ها پاسخگو نیستند.

نقل قول خبر

اراضــی و منابــع طبیعــی تهــران رفــع 
تصرف شد. به گزارش ایرنا، دادستان 
عمومــی و انقــلاب تهــران گفــت: بــا 
هماهنگی نهادهای متولــی در مبارزه 
با زمین خواری تاکنون ۲۵۶۴هکتار از 
اراضی و منابــع طبیعی اســتان تهران 
به ارزش تقریبی ۴۰هزار و ۲۶۶میلیارد 
تومــان، رفــع تصــرف و بــه بیت المــال 

اعاده شد. 
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اراضی ملی کرمانشاه سنددار شد. به 
گزارش همشهری، ان شاالله کولانی، 
مدیــرکل منابع طبیعــی و آبخیــزداری 
اســتان کرمانشــاه در این بــاره گفــت: 
هم اکنــون این اســتان، یــک میلیون و 
۶۲۴هزار هکتــار عرصه منابع طبیعی 
دارد کــه تاکنــون 1.۵میلیــون هکتــار 
آن در ســامانه کاداســتر ثبــت شــده و 

سنددار شده اند.
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